PAGE

                                                            [image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ХАНКАЙСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

24.07.2020
                   с. Камень-Рыболов
                          № 194/672
О Порядке проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади в газете «Приморские зори» между кандидатами на выборах депутатов Думы Ханкайского муниципального округа, назначенных на 13 сентября 2020 года

В соответствии со статьей 63 Избирательного кодекса Приморского края, территориальная избирательная комиссия Ханкайского района
РЕШИЛА:
1. Принять прилагаемый Порядок проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади в газете «Приморские зори» между кандидатами на выборах депутатов Думы Ханкайского муниципального округа, назначенных на 13 сентября 2020 года.
2. Разместить настоящее решение на официальных сайтах Избирательной комиссии Приморского края и органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района в разделе «Территориальная избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии

                     О.В.Гурулева
Секретарь комиссии

                           А.М. Иващенко

	Приложение

к решению территориальной
 избирательной комиссии
 Ханкайского района

  от 24.07.2020 № 194/672

Порядок проведения жеребьевки
по распределению бесплатной печатной площади в газете
«Приморские зори» между кандидатами на выборах
 депутатов Думы Ханкайского муниципального округа,
назначенных на 13 сентября 2020 года
1. Общие положения
Настоящим Порядком регулируется проведение жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади в газете «Приморские зори», являющейся муниципальным периодическим печатным изданием Ханкайского муниципального района, между зарегистрированными кандидатами на выборах депутатов Думы Ханкайского муниципального округа, (далее – кандидаты) в соответствии со статьями 50 и 52 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», статьями 61 и 63 Избирательного кодекса Приморского края.
2. Расчет общего объема

предоставляемой бесплатной печатной площади

2.1. Общий еженедельный минимальный объем печатной площади, которую редакция муниципального периодического печатного издания (далее – редакция) бесплатно предоставляет зарегистрированным кандидатам, составляет не менее 20 процентов от общего объема еженедельной печатной площади газеты «Приморские зори».
2.2. Объем бесплатной печатной площади, предоставляемой каждому зарегистрированному кандидату, определяется путем деления их доли, полученной в результате деления общего объема бесплатной печатной площади, соответственно на число зарегистрированных кандидатов.
3. Распределение бесплатной печатной площади
 3.1. После завершения регистрации кандидатов, но не позднее чем за 30 дней до начала голосования, то есть не позднее 13 августа 2020 года, редакция с участием представителей территориальной избирательной комиссии Ханкайского муниципального района (далее – ТИК) проводит жеребьевку в целях распределения бесплатной печатной площади между всеми зарегистрирован-ными кандидатами и определения дат публикации их предвыборных агитационных материалов.
При проведении жеребьевки вправе присутствовать члены избирательных комиссий, доверенные лица кандидатов, полномочия которых подтверждены соответствующим документом. В случае их отсутствия в жеребьевке в интересах зарегистрированного кандидата, за исключением случаев их письменного отказа от получения бесплатной печатной площади, принимает участие представитель ТИК или редакции.
3.2. Территориальная избирательная комиссия после завершения регистрации кандидатов уведомляет редакцию о количестве кандидатов, среди которых должна быть распределена бесплатная печатная площадь (в хронологическом порядке их регистрации).

3.3. Кандидаты вправе отказаться от получения бесплатной печатной площади, письменно уведомив об этом территориальную избирательную комиссию не позднее чем за один день до проведения жеребьевки.

3.4. Дату, время и место проведения жеребьевки определяет редакция, которая информирует об этом не позднее, чем за два дня до ее проведения, зарегистрированных кандидатов и территориальную избирательную комиссию.

3.5. Жеребьевка по распределению печатной площади среди зарегистрированных кандидатов проводится в последовательности, соответствующей хронологическому порядку их регистрации, согласно данным, предоставленным территориальной избирательной комиссией.

3.6. До начала проведения жеребьевки представитель редакции представляет на обозрение всех присутствующих на жеребьевке коробку, в которую должны быть вложены конверты с информацией о дате выпуска газеты, номере страницы. Количество конвертов для проведения жеребьевки по предоставлению безвозмездной печатной площади определяется общим количеством кандидатов.

3.7. Печатная площадь распределяется путем жеребьевки таким образом, чтобы каждый из участников получил равный с другими участниками объем печатной площади.

3.8. Каждый из участников распределения печатной площади выбирает конверт, указанный в пункте 3.6 настоящего Порядка. Содержащиеся в конвертах сведения оглашаются и вносятся представителем редакции в Протокол жеребьевки по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Тянувший жребий зарегистрированный кандидат, его доверенное лицо или член территориальной избирательной комиссии ставит свою подпись в протоколе. Протокол о распределении печатной площади подписывают представитель редакции и представитель ТИК.

3.9. В случае если зарегистрированный кандидат откажется от использования предоставленной им для проведения предвыборной агитации бесплатной печатной площади, он обязан не позднее чем за пять дней до дня публикации предвыборного агитационного материала сообщить об этом в письменной форме редакции, которая вправе использовать высвободившуюся печатную площадь по своему усмотрению.
3.10. Печатная площадь предоставляется на основе договора, заключенного между зарегистрированным кандидатом и представителем редакции после проведения жеребьевки.

3.11. В случае если зарегистрированный кандидат не заключит договор, не предоставит свой агитационный материал в срок не позднее чем за пять дней до даты его опубликования, установленной жеребьевкой, независимо от причин он теряет свое право на использование бесплатной площади для опубликования агитационного материала в газете «Приморские зори». В этом случае в целях рационального использования газетной площади редакция газеты вправе размещать агитационные материалы кандидатов на газетной полосе в соответствии с их порядковыми номерами с учетом не заявившихся кандидатов, располагая агитационные материалы сверху вниз.

Согласовано:

Директор муниципального
автономного учреждения
«Редакция газеты

«Приморские зори»

  _______________
                      (дата)
_________О.А. Смородина

Приложение №1

к Порядку проведения жеребьевки по распределению  бесплатной печатной площади в газете «Приморские зори» между кандидатами на выборах депутатов Думы Ханкайского муниципального округа, назначенных на 13 сентября 2020 года
Протокол

жеребьевки по распределению бесплатной площади в газете «Приморские зори»

для размещения предвыборных агитационных материалов
зарегистрированных кандидатов

	№ п/п
	Фамилия,
имя, отчество

 зарегистрированного кандидата
	Дата

опубликования агитационного

материала
	Фамилия, инициалы

зарегистрированного кандидата или лица, выступающего от имени зарегистрированного кандидата (члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса)
	Подпись зарегистрированного кандидата или лица, выступающего от имени заре-гистрированного

кандидата и дата

подписания

	1

	2

	3

Уполномоченные представители
газеты «Приморские зори» _________________    ________  _____________________

                                                                                                       должность                    подпись                            инициалы, фамилия
                                                                                                                                                           ____________________________

                                                                                                                                                                         дата

                                                 _____________  ___________  ____________________
                                                                    должность                    подпись                            инициалы, фамилия
                                                                                                                                                           ____________________

                                                                                                                                                                       дата

Представитель территориальной

избирательной комиссии                  _____________   ___________  _______________

                                                               должность                      подпись            инициалы, фамилия

                                                                                                                                         _________________________

                                                                                                                                                           дата